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آموزان نسبت به  هاي پیشگیري در تغییر نگرش دانش فراتحلیل اثربخشی برنامه

 سوءمصرف مواد در ایران

  4، محمد ترکاشوند3، مهدیه رجبی رستمی2 رضا اسماعیلی، 1 نادر مهري

  04/05/1391رش: یخ پذیتار    28/11/1390افت: یخ دریتار

  ده  یکچ

مصرف مواد در تغییر نگرش  هاي پیشگیري از سوء هدف از پژوهش حاضر بررسی اثربخشی برنامههدف: 

براي این منظور، با استفاده از روش فراتحلیل، مطالعـاتی  روش: آموزان و عوامل موثر  بر آن است.  دانش

آوري مطالعـات از کلیـد   هاي پیشگیري پرداخته بودند، گـردآوري شـدند. بـراي گـرد     که به ارزیابی برنامه

ها صـورت   هاي تحصیلات تکمیلی دانشگاه نامه ها و پایان هاي مرتبط استفاده شده و جستجو در سایت واژه

پذیرفت و مطالعاتی که با معیارهاي ورود به فراتحلیل همخوانی داشتند گـزینش شـدند و اطلاعـات مـورد     

 20نویسندگان تهیه شده بود، اسـتخراج شـد. از    ها با پرسشنامه معکوسی که توسط نظر براي آزمون فرضیه

اثر و اطلاعات مورد نیاز دیگر ثبـت شـده و بـا     هاي مناسب براي محاسبه اندازه  مطالعه گزینش شده، آماره

نتایج تحقیق حاضر نشـان داد  ها:  یافتهاثرها و تجزیه و تحلیل اقدام شد.  به محاسبه اندازه  2CMAنرم افزار

مصرف  آموزان نسبت به سوء مصرف مواد در تغییر نگرش دانش هاي پیشگیري از سوء هکه در مجموع برنام

) بوده و به لحاظ آماري نیز معنـادار اسـت. از   d=608/0اثر تلفیق شده ( است. مقدار اندازه   مواد موفق بوده

شود.  ط ارزیابی میبندي کوهن متوس قرار دارد، طبق دسته 7/0تا  6/0اي بین   که این مقدار در دامنه آنجایی

دهد متغیرهایی نظیر داشتن مبناي نظري، رویکرد تعـاملی در ارایـه برنامـه، شـدت      نتایج نشان می ،همچنین

دهندگان همتا بـه لحـاظ آمـاري     برنامه، استفاده از راهبردهاي آموزشی متنوع در ارایه، استفاده از آموزش

آموزان  تري را در تغییر نگرش دانش هاي اثربخش و برنامهتاثیر معناداري بر اثربخشی برنامه پیشگیري داشته 

آمـوزان   تـر در تغییـر نگـرش دانـش     هاي اثـربخش  براي دستیابی به برنامهگیري:  نتیجهاست.   پدید آورده

 ها مد نظر قرار داد. بایستی متغیرهاي فوق را در تدوین و اجراي برنامه

  پیشگیري، نگرش، فراتحلیل: سوءمصرف مواد، اثربخشی، برنامه ها کلیدواژه

                                                             
   nader.mehri@yahoo.com: پست الکترونیک .شناسی دانشگاه تهران دانشجوي دکتراي جمعیت :نویسنده مسؤول .1

  ریزي فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی واحد خوراسگان استادیار گروه مدیریت و برنامه .2

 شناسی دانشگاه تهران کارشناس ارشد جمعیت .3

  شناسی دانشگاه تهران دانشجوي دکتراي جمعیت .4
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 مقدمه

مصرف مواد به عنوان مشکل فراگیر و روزافـزون بـراي همـه ملـل دنیـا       پدیده اعتیاد و سوء

 5/14سال و بـالاتر   12در سنین  2000شناخته شده است. به عنوان مثال در آمریکا در سال 

یـل متعـدد   اند.کشـور ایـران بـه دلا    مصـرف مـواد بـوده    میلیون نفر دچـار وابسـتگی بـه سـوء    

تـري   اجتماعی وهمجواري با دو کشور تولید کننده داراي شرایط کـاملا حسـاس  -فرهنگی

 65هـاي اجتمـاعی نیـز ناشـی از مـواد مخـدر اسـت و حـدود          است. پنجاه درصد از آسیب

دهند (ممتازي، دیانتی پور، شکري مژدهی و کبیـري،   درصد زندانیان را معتادان تشکیل می

هـاي اقتصـادي آن اشـاره     توان به بار هزینـه  پیامد منفی این پدیده میترین  ). از واضح1383

شـود. بـرآورد انجمـن ملـی      کردکه به فرد مصرف کننده، خانواده او و جامعـه تحمیـل مـی   

دهدکه هزینه اقتصادي سوءمصرف مواد و الکـل   نشان می 1992در سال  1سوءمصرف مواد

آن سـهم سوءمصـرف مـواد بـوده اسـت.      میلیـارد دلار   7/97میلیارد دلار است کـه   7/245

مصـرف مـواد بـر دوش     درصد از هزینه و بار سـوء  46دهد که  همچنین، برآوردها نشان می

کننده و اعضاي خانواده او قرار دارد (انجمـن ملـی    درصد آن بر دوش مصرف 44دولت و 

ــواد ــو  1995، 2سوءمصــرف م ــل از بدس ــه نق ــه 2002، 3ب ــر هزین ــادي   ). عــلاوه ب ــاي اقتص ه

هاي اجتماعی آن نیـز اشـاره کـرد. در واقـع، پدیـده       مصرف مواد بایستی به سایر هزینه سوء

اي بـه هـم پیوسـته از مشـکلات و مصـایب        دنبال خود مجموعـه  اعتیاد به نحوي است که به

اجتماعی همچون جرم، طلاق، فحشا و بزهکاري را نیـز بـه همـراه دارد. پیامـدهاي نـاگوار      

کند، از یک سو و پرهزینه و  ا در تمامی سطوح آن درگیر میمصرف مواد که جامعه ر سوء

هاي پیشگیري اولیه  ها را متوجه برنامه از سوي دیگر، توجه و بحث 4فرسا بودن درمان طاقت

 آمـوزان کـرده اسـت. بدسـو     مصرف مواد، بویژه در سطح مدارس و در میان دانـش  از سوء

هـاي سیاسـی، بهداشـتی،     بـه بحـث   هـاي پیشـگیري پیشـگام    ) معتقد است که برنامـه 2002(

 اقتصادي و اجتماعی تبدیل شده است. 

                                                             
1. National Institute Of  Drug Abuse  2. NIDA  3. Bledsoe 
  

نیز اعلام نمود، اگرچه هریک دلار هزینه در درمان، سبب سه دلار سود در مقایسه  2000رف مواد در سال انجمن ملی سوء مص. 4

شود، اما هر دلار هزینه در پیشگیري از سوء مصرف مواد سبب جلوگیري از حدود پنج دلار در درمان و مشـاوره   با عدم درمان می

  ).1381؛  به نقل از خستو، 2000شود (نیدا،  می
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هـاي پیشـگیري اولیـه در مـدارس درکـانون       هاي اخیر اجراي برنامـه  در ایران نیزدر سال

توجه سیاستگزاران و محققان قرار داشته است. انباشت قابل ملاحظـه مطالعـات مربـوط بـه     

هـاي   نامـه  هـاي پژوهشـی، پایـان    در قالب طرح هاي پیشگیري اولیه درمدارس ارزیابی برنامه

اي فراگیـر بـا     تحصیلات تکمیلی و مقـالات منتشـر شـده و منتشـر نشـده، ضـرورت مطالعـه       

هاي پیشگیري، مقایسه و تلفیـق   هاي نیرومند و عینی را به منظور تعیین اثربخشی برنامه روش

پیشـگیري از    چالش در حـوزه ترین  مهم 1کند. در حالی بوتوین ها را دو چندان می نتایج آن

دانـد   هـاي پیشـگیرانه مـی    مصرف الکل، سیگار و سایر مواد را اثبـات اثربخشـی برنامـه    سوء

اي ازاثربخشـی ایـن     )، که ارزیابی همه جانبـه 1389؛ به نقل از محمد خانی، 2000(بوتوین، 

ه بـا  ها در کشورمان صورت نپذیرفته است. در پژوهش حاضر سعی بر ایـن اسـت ک ـ   برنامه

هـاي پیشـگیري    بـه ارزیـابی اثربخشـی برنامـه     2مروري جامع و نظامدار و با روش فراتحلیـل 

آموزان در کشورمان اجرا شـده، پرداختـه شـود. در     اي که با هدف تغییر نگرش دانش  اولیه

هاي پیشگیري اولیه مدرسه محـوردر   این چارچوب، به محاسبه، مقایسه و تلفیق نتایج برنامه

که شاخصی عینی، یکدست و قابـل مقایسـه بـوده و بـرآوردي از      "3اثر اندازه "قالب آماره 

شود. همچنین، بـا کـدگزاري و تلخـیص     شدت اثرگزاري مداخله آموزشی است، اقدام می

هاي پیشگیرانه علاوه بر آن کـه   هاي برنامه ها و اجزاي روشی، نظري و سایر ویژگی ویژگی

هـاي   هـا بـر نتـایج برنامـه     شود، به تاثیر این ویژگـی  می ها ارایه توصیفی جامع از این ویژگی

پیشگیري نیز پرداخته شده است. به عبارت دیگـر، هـدف اصـلی پـژوهش حاضـر بررسـی       

آموزان به سوءمصرف مواد  هاي پیشگیري اولیه در تغییر نگرش دانش میزان اثربخشی برنامه

ســت از ایـن کــه چــه  و عوامـل مــوثر بـر آن اســت. ســوال اصـلی تحقیــق حاضـر نیــز عبارت    

مصرف موادکه با هدف تغییر نگرش  هاي پیشگیري از سوء هایی در اثربخشی برنامه ویژگی

فرضیه تدوین  6این فراتحلیل  شود، موثرند؟ در مجموع، در آموزان در ایران اجرا می دانش

  شده است که عبارتند از: 

                                                             
1. Botvin   2. meta-analysis   3. effect size 
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اند در مقایسه با  خته شدههاي پیشگیري که بر مبناي نظري ساخته و پردا برنامه -1فرضیه

تـري را   اثر بـزرگ  هایی که فاقد مبناي نظري هستند، اثربخشی بیشتري داشته و اندازه  برنامه

هـاي نظـري بنـا     هـایی کـه بـر مبنـاي مـدل      آورند. فرض بر این است که برنامـه  به وجود می

ه اثربخشـی  ترنـد. در واقـع داشـتن مبنـاي نظـري ب ـ      اند در دستیابی به اهداف خود موفق شده

  ).2002کند (بدسو،  برنامه کمک می

استفاده از راهبردهاي آموزشی به شـیوه بحـث گروهـی و یـادگیري فعـال بـه       -2فرضیه

هاي پیشگیري کـه از راهبردهـاي یـادگیري     کند. در واقع، برنامه اثربخشی برنامه کمک می

هـاي صـورت گرفتـه     لترنـد. فراتحلی ـ  ها اثربخش کنند نسبت به سایر برنامه فعال استفاده می

هاي پیشگیرانه با راهبـرد آموزشـی تعـاملی و     کنند که برنامه همگی این موضوع را تایید می

، 1هـا هسـتند (انـت، تـوبلر، ریـن والـت و فلوینـگ        تر از سایر برنامـه  بحث گروهی اثربخش

د. تواند باش ). علت این امر در نوع ارایه آموزش در این دو رویکرد می1997؛ توبلر، 1994

اي از اطلاعـات یعنـی محتـواي      روش سنتی آموزش بر این پایه استوار اسـت کـه مجموعـه   

آموزشی به عنوان محـور آمـوزش انتخـاب شـده و همـه تـلاش مدرسـان نیـز، انتقـال ایـن           

شـود مـدرس    طرفه به فراگیـران اسـت. در ایـن رویکـرد تصـور مـی       اطلاعات به شکل یک

ن هستند. عیب این روش آن است که همواره به تغییر اطلاعاتی دارد که فراگیران نیازمند آ

هایشان اسـتفاده   انجامد و فراگیران همیشه قادر نخواهند بود که در عمل از دانسته رفتار نمی

کنند. در رویکرد مشارکتی، فراگیر در مرکز آموزش قرار دارد و مشکل او فقدان آگـاهی  

نقشی بیش از یک تسهیل کننـده ایفـا   نیست، بلکه کمبود توانایی حل مساله است و مدرس 

گیرند. معلم فقـط   کنند و یاد می کنند و این خود فراگیران هستند که مطالب را پیدا می نمی

  ).1387راهنما است و پاسخ همه سوالات را ندارد (مرادي، 

استفاده از راهبردهاي آموزشی چندگانه به اثربخشی بیشـتر برنامـه پیشـگیري     -3فرضیه

ي محتـواي برنامـه    هاي پیشگیري که از راهبردهاي متنـوعی در ارایـه   برنامه کند. کمک می

کننـد   هـایی کـه صـرفا از یـک نـوع راهبـرد اسـتفاده مـی         کنند نسـبت بـه برنامـه    استفاده می

). استفاده از راهبردهـاي چندگانـه عـلاوه بـر ایجـاد جـذابیت و       2002ترند (بدسو،  اثربخش

                                                             
1. Ennett, Tobler, Ringwalt & Flewelling 
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توانـدکمک   تیجه یـادگیري هرچـه بیشـتر آزمـودنی مـی     سازي و در ن تنوع آموزش، به اقناع

  کند.   

هاي دیگـر در فاصـله بیشـتري از پایـان      آزمون و یا سنجه هرچه پرسشنامه پس -4فرضیه

اي که پرسشـنامه    شود. در واقع، بین فاصله آموزش ارایه شوند از اثربخشی برنامه کاسته می

اثري که برنامه تولید کرده است  دازه کنند و ان هاي دیگر گردآوري می آزمون یا سنجه پس

اثـر   ) نشـان داد کـه بزرگـی انـدازه     1997رابطه معکوس وجود دارد. نتایج فراتحلیل تـوبلر( 

کند، امـا در سـال چهـارم از میـزان      ها در سه سال اول اجراي برنامه تغییر چندانی نمی برنامه

 1ن از نـوع مطالعـات پیگیـر   هـاي پیشـگیري در ایـرا    شود. هر چند عمده برنامه آن کاسته می

آزمـون فاصـله بیفتـد از     رود هرچه بین اتمـام آمـوزش و سـنجش پـس     نیستند، اما انتظار می

  اثر کاسته شود. بزرگی اندازه 

اثـر برنامـه نیـز     تـر باشـد، انـدازه    هرچه تعداد جلسات آموزش برنامه طولانی -5فرضیه 

ی بیشتر به اثربخشی برنامه کمک شود. به عبارت دیگر، تعداد جلسات آموزش تر می بزرگ

ي برنامه آموزشی در قالـب تعـداد جلسـات بیشـتر و تـداوم برنامـه در        کند. ارایه بیشتري می

ها و در نتیجه اثربخشی بیشـتر برنامـه    تر منجر به یادگیري بیشتر آزمودنی مدت زمان طولانی

بررسی کرده و  "2برنامهشدت "شود. توبلر نیز در مطالعه خود این متغیر را تحت عنوان  می

ي برنامه را به عنوان شاخصی از شدت برنامـه بـر اثربخشـی آن بررسـی      تعداد ساعات ارایه

هاي پیشگیري در کشورمان بخش قابل  ). به دلیل آن که در برنامه1994کرده است (توبلر، 

تـه شـد از   انـد، تصـمیم گرف   ي برنامه را ذکر نکـرده  اي از مطالعات تعداد ساعات ارایه  توجه

  ي مداخله آموزشی به عنوان شاخص شدت برنامه بهره گرفته شود. تعداد جلسات ارایه

ها بـه اثربخشـی برنامـه کمـک      با آزمودنی 3استفاده از آموزش دهندگان همتا -6فرضیه

ترین آنهـا را انتخـاب و از آنهـا     ها، محبوب کند. در واقع، محققانی که از میان آزمودنی می

آورند. شـواهد   تري را به وجود می هاي اثربخش کنند، برنامه زش استفاده میدر جریان آمو

تواند نقش مهمـی را در موفقیـت برنامـه ایفـا      تجربی فراوانی وجود دارد که رهبر برنامه می

کند. نتایج مطالعه سازمان بهداشت جهانی در زمینه آموزش الکل و جوانـان نشـان داد کـه    

                                                             
1. follow up   2. program intensity   3. peer educators 
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اجتماعی به طرز معناداري  ـ  ي روانی ي برنامه ها در ارایه آزمودنیاستفاده از رهبران همتا با 

ي آموزش استفاده شده، منجر به مصـرف   در مقایسه با مواردي که صرفا از معلمان در ارایه

  ).1994شود (توبلر،  کمتر الکل می

  وشر

  گیري ، نمونه و روش نمونهامعهج

جامعـه آمـاري نیــز شـامل تمــامی    روش مـورد اسـتفاده در مقالــه حاضـر، فراتحلیـل اســت.     

مطالعات در دسترس و مرتبط با ارزیابی برنامه پیشگیري اولیه از سوءمصرف مواد در تغییـر  

برنامـه پیشـگیري از   "شـود. واحـد تحلیـل نیـز عبـارت بـود از هـر         آموزان می نگرش دانش

د. خـوانی داشـته باش ـ   که با معیارهاي گـزینش و ورود بـه فراتحلیـل هـم     "سوءمصرف مواد

مصـرف   از سـوء مطالعه به پیشگیري اولیـه   -1معیارهاي گزینش مطالعات عبارت بودند از: 

شـوند کنـار گذاشـته     وط مـی هـاي پیشـگیري کـه بـه درمـان مرب ـ      پرداخته باشد. برنامـه مواد 

مطالعه به ارزیابی تجربی و عملی یـک برنامـه پیشـگیري از سوءمصـرف مـواد       -2اند؛  شده

مروري و غیرتجربی مانند مطالعاتی کـه در آنهـا صـرفا بـه معرفـی      پرداخته باشد (مطالعات 

مطالعه به صورت آزمایشی  -3اند)،  یک برنامه پیشگیري پرداخته شده، در نظر گرفته نشده

آزمـون باشـد    آزمون و پس آزمایشی داراي گروه کنترل یا داراي مقایسه مقادیر پیش یا شبه

حـداقل یکـی از    -4ار گذاشـته شـدند) و   هـاي سـاختاري کن ـ   (مطالعات همبسـتگی و مـدل  

 متغیرهاي برنامه نگرش باشد.

برنامــه "، "پیشـگیري از مـواد  "، "پیشـگیري از اعتیـاد  "هــاي  کلیـدواژه  بـا بـه کـارگیري   

 ،1پایگاه اطلاعات علمـی  هاي ، جستجو در سایت"مصرف پیشگیري از سوء"، و "پیشگیري

هـا   هـاي تحصـیلات تکمیلـی دانشـگاه     امـه ن چنین پایان ، نمامتن، گوگل و هم2نشریات ایران

انجام شد. در این فراتحلیل سعی بسیار شده است که تمامی مطالعاتی که به ارزیـابی برنامـه   

توان ادعایی مبنی بـر دسـتیابی بـه     اند، فراتحلیل شوند. با وجود این ، نمی پیشگیرانه پرداخته

هـاي کلیـدي در روش    حلقـه کـه فراینـد جسـتجو از     جـا  تمامی مطالعـات داشـت. امـا از آن   

                                                             
1. Scientific Information Database   
2. Magiran 
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فراتحلیل است، بسیار دقیق و با ظرافت تمام ایـن جسـتجو انجـام گرفـت. بـراي مثـال، تـیم        

مسؤول جستجوي مطالعات به هیچ عنوان به جستجوي اینترنتی اکتفا نکرده و تا حد امکـان  

ه اسـت.  اي را نیز در آنجا انجام داد  به محل دستیابی پروژه نیز مراجعه و جستجوي جداگانه

هاي جستجو شده نیز مراجعه و رفته رفتـه   چنین به پیشینه برنامه ها هم براي یافتن کامل برنامه

اند. در مواردي نیز براي دسترسی به مطالعه با نویسنده و یا ناشـر آن   مطالعات شناسایی شده

برنامـه پیشـگیري کـه بـا معیارهـاي ورود بـه فراتحلیـل         20تماس گرفتـه شـد. در مجمـوع،    

اثر از آنها اسـتخراج شـد.     اندازه 26خوانی داشتند، اجازه ورود به فراتحلیل را یافتندکه  مه

CMA2 و SPSSها نیز از دو نرم افزار  براي تحلیل داده
متغیر وابسـته تحقیـق   استفاده شد.  1

است که با محاسبه  "آموزان میزان اثربخشی برنامه پیشگیري در تغییر نگرش دانش"حاضر 

دسـت   اي یـک   دست آمده است. اندازه اثر طبق تعریف عبارت اسـت از سـنجه   اثر به اندازه 

هاي کمی در متغیر نگـرش بـر    شود و تفاوت وعینی که در واحد انحراف معیار محاسبه می

تـوان بـین گـروه آزمـایش کـه مداخلـه پیشـگیري را         مصرف مواد را با کمک آن مـی  سوء

له روي آنها اجـرا نشـده اسـت محاسـبه کـرد. بـه       اند و گروه کنترل که مداخ دریافت کرده

تـوان   شـود. بـا ایـن شـاخص مـی      اثر در واحد انحراف معیار محاسبه مـی  دلیل آن که اندازه 

، 2هاي پیشگیري مختلف را بین مطالعات گوناگون مقایسه کرد (باکوسـکی  اثربخشی برنامه

هـاي فراتحلیـل    ایر آمـاره اثـر و س ـ  هاي مختلفی براي محاسبه و برآورد اندازه  ). روش1997

هـاي   وجود دارد که در اینجا مجال پرداختن به آنها وجود نـدارد. در ایـن تحقیـق از روش   

. متغیرهاي مستقل تحقیق نیـز عبارتنـد از:   4) استفاده شده است1985( 3آماري هگز و الکین

برنامـه،  داشتن/ نداشتن مبناي تئوریک برنامه پیشگیري، رویکرد آموزشی مورد استفاده در 

آزمـون، شـدت برنامـه و     ي پـس  هاي آموزشی مورد اسـتفاده، فاصـله ارایـه    تعداد استراتژي

  استفاده/عدم استفاده از آموزش دهندگان همتا. 

  

                                                             
1. Comprehensive Meta-Analysis  2. Bakuski  3. Hedges & Olkin 
 

 

شناسی فراتحلیل است. این رویکـرد در کتـابی توسـط انتظـاري و      رویکرد هگز از موثرترین و اثرگذارترین رویکردها در روش. 4

 شناسان در دسترس علاقمندان قرار خواهد گرفت. مهري تشریح شده و بزودي توسط انتشارات جامعه
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 ابزار

گیري در مطالعـات فراتحلیلـی عمومـا پرسشـنامه معکـوس اسـت. در فراتحلیـل         ابزار اندازه

وسط تیم تحقیق تهیـه و تنظـیم شـده اسـت،     حاضر نیز با استفاده از پرسشنامه معکوس که ت

مصرف مواد استفاده شده اسـت. در   هاي پیشگیري از سوء براي کدگذاري و تلخیص برنامه

اثر و متغیرهاي مستقل ثبت شد. براي  این پرسشنامه اطلاعات مورد نیاز براي محاسبه اندازه 

شده باشـد در پرسشـنامه    مثال، چنانچه برنامه پیشگیري بر مبناي رویکرد نظري مشخصی بنا

شود. رویکرد آموزشی مورد استفاده نیز در سه دسته تنظیم شـده اسـت کـه شـامل      ثبت می

فعـال (فقـط    بسیار فعال (داراي بحث گروهی و استفاده از آمـوزش دهنـدگان همتـا)، نیمـه    

بحث گروهی) و غیرفعال (فاقد بحـث گروهـی و آمـوزش دهنـدگان همتـا) اسـت. تعـداد        

ي برنامـه ماننـد فـیلم، کاریکـاتور،      هاي ارایه ي آموزشی نیز به ابزارها و تکنیکها استراتژي

CD ي برنامه است. و ... اشاره دارد. منظور از شدت برنامه نیز تعداد جلسات ارایه  

(هولسـتی، ترجمـه، سـالارزاده    » ها است ها و روش شرط عینیت پژوهش، اعتبارمقیاس«

ي مختلفی براي برآورد اعتبـار وجـود دارد کـه منطـق     ها ). در فراتحلیل روش1376امیري، 

ها بر پایه میزان توافق یا اختلاف بـین کدگـذاران بنـا شـده اسـت. در فراتحلیـل        عمومی آن

براي برآورد توافـق بـین کدگـذاران اسـتفاده شـده اسـت.        1حاضر از ضریب کاپاي کوهن

معنـی توافـق کامـل بـین     + در آن بـه  1کنـد کـه مقـدار     تغییر مـی  -1+ تا 1ضریب کاپا بین 

به معناي عدم توافق و مقدار صـفر نیـز ناشـی از شـانس و تصـادفی بـودن        -1کدگذاران و 

مطالعـه   10). براي محاسبه ضریب کاپا، ابتـدا  2008، 2توافق است (مارش، اومارا و مالبرگ

کدگـذار بـه طـور     2صورت تصادفی انتخـاب و پرسشـنامه معکـوس مـورد نظـر توسـط        به

هاي حاصـله در قالـب یـک مـاتریس دو بعـدي شـامل کدگـذاران و         شد و دادهجداگانه پر

دسـت آمـده در حـدود     ها تنظیم و در نهایت ضریب کاپا محاسبه شد. مقدار بـه  کدهاي آن

بودکه حاکی از اعتبار قابل قبول و توافق بین کدگذاران است. همچنین، ایـن ارزیـابی    8/0

هـاي   هـا و تفسـیر   ه اختلافـاتی کـه در برداشـت   آورد ک ـ اولیه مقالات فرصتی را فـراهم مـی  

  رسد. کدگذاران است مجددا بررسی و محل آنها شناسایی و به حداقل می

                                                             
1. Cohen's Kappa Coefficient    2. Marsh, Omara & Malmberg 
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  ها   افتهی

اسـت؛    انجـام شـده   1389تا  1378هاي  شده در محدوده زمانی بین سال مطالعه فراتحلیل 20

یــک از درصــد) در هــر 15مــورد ( 3، 1382درصــد) در ســال  25مــورد ( 5طــوري کــه  بــه

، و 1389و  1381هـاي   درصـد) در هـر یـک از سـال    10مـورد (  2، 1387و  1386هـاي   سال

است.   انجام پذیرفته 1385و  1384، 1383، 1380، 1378هاي  درصد) نیز در سال 5مورد (1

مــورد نیـز در هــر یــک از   1درصــد) در اســتان تهـران و   60مـورد (  12مطالعــه،  20از ایـن  

آبـاد، سـاوه، سـیرجان و تربـت جـام اجـرا        ن، ایـلام، کرمـان، خـرم   هاي اهواز، اصفها استان

درصـد) از  45مـورد (  9طـوري کـه    اند. نوع انتشار مطالعات نیز متنـوع بـوده اسـت، بـه     شده

درصـد) در  15مـورد (  3نامـه و   درصد) پایـان  35مورد ( 7صورت مقاله ژورنال،  مطالعات به

همایشی انتشار یافته اسـت. روش اجـراي   صورت مقاله  مورد نیز به 1قالب طرح پژوهشی و 

آزمون با گـروه کنتـرل    آزمون و پس این مطالعات نیز به سه صورت شامل آزمایشی با پیش

مـورد،   8آزمون با گـروه کنتـرل (   آزمون و پس آزمایشی با پیش درصد)، شبه 55مورد، 11(

 5مـورد،   1آزمـون (  آزمـون و پـس   آزمایشی بدون گروه کنتـرل بـا پـیش    درصد) و شبه 40

هــاي مطالعــات  درصــد) از آزمــودنی 85مــورد ( 17درصــد) بــوده اســت. مقطــع تحصــیلی 

اسـت.    آموزان دوره راهنمایی بوده درصد) نیز دانش 15مورد ( 3آموزان دبیرستانی و  دانش

مورد نیز هر دو جـنس را   8درصد) تنها بر روي پسران و در  55مورد ( 11این مطالعات در 

ها مشخص نشده است. مطالعـات   در یکی از مطالعات نیز جنس آزمودنیاند؛  شده شامل می

 60مورد ( 12اند، به طوري که  ي برنامه پرداخته هاي متفاوتی به ارایه شده به روش فراتحلیل

ي مطالـب برنامـه    طرفـه بـه ارایـه    صورت یک ها به درصد) فاقد بحث گروهی بوده و در آن

درصد) نیز از روش بحث گروهی استفاده کـرده   35مورد ( 7آموزشی پرداخته شده است. 

مورد از مطالعات روش یادگیري فعال (روش بحث گروهی همراه با رهبر همتا) را  1و تنها 

ها استفاده و  مورد از مطالعات از روش تصادفی براي انتخاب آزمودنی19کار برده است.  به

هـا   مند بـه انتخـاب آزمـودنی   گیري هدف مورد نیز از روش غیرتصادفی و به صورت نمونه 1

درصـد) از   45مـورد (  9گیـري تصـادفی نیـز،     هـاي نمونـه   اقدام کرده اسـت. از میـان روش  

اي اسـتفاده   گیـري خوشـه   مـورد نیـز از روش نمونـه    10مطالعات به روش تصادفی سـاده و  
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. هاي متفاوتی استفاده شده اسـت  اند. در بررسی اعتبار مطالعات مورد نظر نیز از روش هکرد

درصد) از  15مورد ( 3درصد) از آلفاي کرونباخ،  45مورد ( 9شده،  مطالعه فراتحلیل 20از 

درصـد) از روش بازآزمـایی بـه     25مـورد (  5روش دونیم سازي به همراه آلفاي کرونبـاخ،  

مــورد نیــز از روش بازآزمــایی بــراي بررســی اعتبــار اســتفاده   1همــراه آلفــاي کرونبــاخ و 

  از مطالعات نیز روش ارزیابی اعتبار مشخص نیست.مورد  2اند. در  کرده

مصـرف   هاي پیشگیري از سـوء  آیا در مجموع برنامه"گویی به این سوال که  براي پاسخ

 1ها در جدول  نتایج تلفیق شده از کلیه برنامه "آموزان اثربخش هستند؟ مواد در میان دانش

معنـــادار اســـت  25 ) بـــا درجـــه آزاديQ )903/284ارایـــه شـــده اســـت. مقـــدار آمـــاره 

)001/0P< نظـران   اثرها است. بنابراین، توصـیه صـاحب   )که حاکی از ناهمگون بودن اندازه

فراتحلیل، استفاده از نتایج مدل اثرتصادفی و بررسـی دلایـل ایـن نـاهمگونی اسـت. مقـدار       

) کـه بـه لحـاظ آمـاري معنـادار      =608/0dاسـت ( 608/0اثر مدل اثر تصادفی برابر بـا    اندازه

هـاي تحقیـق    ). در واقع، پاسخ به سوال مذکور بـر اسـاس یافتـه   =P<7/299Z ,001/0ت (اس

درصـد اطمینـان آمـاري گفـت کـه       95تـوان بـا بـیش از     عبارت دیگر، می است. به» مثبت«

آمـوزان اثـربخش هسـتند و میـزان      مصرف مواد در میـان دانـش   هاي پیشگیري از سوء برنامه

  ازه مقدار آن متوسط است.،  که به لحاظ اند608/0تاثیر آن 

 

مصرف مواد در تغییر  هاي پیشگیري از سوء اثر برنامه : نتایج تلفیق و همگنی اندازه 1  جدول

آموزان  نگرش دانش  

 معناداري درجه آزادي Qمقدار معناداري Zمقدار  حد بالا حد پایین اثر  اندازه تعداد

26 608/0 445/0 771/0 299/7 0005/0 903/284 25 0005/0 

هـاي پیشـگیري در    در این بخش به بررسی تاثیر متغیرهاي مستقل در میزان اثربخشی برنامـه 

شـود. بـراي آزمـون     مصـرف مـواد پرداختـه مـی     آموزان نسـبت بـه سـوء    تغییر نگرش دانش

درنــرم افــزار  1رگرسـیون  هــا دو روش آمـاري عمــده شـامل تحلیــل واریـانس و فــرا    فرضـیه 

CMA2 اي) و  اي (طبقه یل واریانس براي متغیرهاي مستقل غیرفاصلهدر نظر گرفته شد. تحل

                                                             
1. meta-regression 
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ي برنامـه)   اي مانند شـدت برنامـه (تعـداد جلسـات ارایـه       رگرسیون براي متغیرهاي فاصله فرا

  تواند استفاده شود. نتایج آماري و تفسیر آن در زیر ارایه شده است. می

بنـاي تئوریـک سـاخته و    هـاي پیشـگیري کـه بـر م     برنامـه «براي آزمون این فرضـیه کـه   

هایی که فاقد مبناي نظري هستند، اثربخشـی بیشـتري در    اند در مقایسه با برنامه پرداخته شده

نتـایج  » آورنـد  تـري را بـه وجـود مـی     اثـر بـزرگ   آموزان داشته و انـدازه   تغییر نگرش دانش

  آزمون آماري در جدول زیر ارایه شده است.

هاي با/بدون مبناي نظري در تغییر  اثربخشی برنامه: نتایج آزمون آماري تفاوت 2  جدول

آموزان نگرش دانش  

 نتیجه معناداري درجه آزادي  Qآماره معناداري Zمقدار اثر اندازه تعداد  مبناي نظري

 0005/0 111/7 679/0 21 دارد
909/7 1 005/0 

تایید 

 001/0 342/3 307/0 5 ندارد فرضیه

 - - - - 0005/0 299/7 608/0 26 کل

مصرف که بر مبنـاي مـدل نظـري     هاي پیشگیري از سوء دهد، برنامه نشان می 2نتایج جدول 

که فاقد مبناي نظري هستند، در تغییر نگرش  هایی شوند نسبت به برنامه ساخته و پرداخته می

اثري به بزرگی  هاي داراي مبناي نظري اندازه  ترند. در مجموع برنامه آموزان اثربخش دانش

679/0 )679/0d=هـاي فاقـد مبنـاي نظـري      اثـر برنامـه   کـه انـدازه    اند. در حالی ) تولید کرده

307/0 )307/0=dاثرهـاي دو گـروه وجـود     چنین، تفـاوت معنـاداري در انـدازه     ) است. هم

  ). =P<909/7 Q , 01/0دارد (

و هاي آموزشی به شیوه بحث گروهی  استفاده از استراتژي«براي آزمون این فرضیه که 

هـاي پیشـگیري کـه از     کنـد. در واقـع، برنامـه    یادگیري فعال به اثربخشی برنامه کمـک مـی  

آموزان  ها در تغییر نگرش دانش کنند از سایر برنامه هاي یادگیري فعال استفاده می استراتژي

  نتایج آزمون آماري در جدول زیر ارایه شده است.» ترند اثربخش
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ها در  بررسی تأثیر استراتژي آموزش بر اثربخشی برنامه : نتایج آزمون آماري براي3  جدول

  آموزان تغییر نگرش دانش

 نتیجه معناداري درجه آزادي Qآماره معناداري Zآماره اثر اندازه تعداد استراتژي آموزشی

 0005/0 185/7  114/1 1 یادگیري فعال

591/17 2 0005/0 
تایید 

 فرضیه
 0005/0 660/5 917/0 7 نیمه فعال

 0005/0 478/5 450/0 18 غیرفعال

 - - - - 0005/0 299/7 608/0 26 کل

شود راهبردهاي آموزشی فعال (داراي بحـث   گونه که در جدول فوق مشاهده می همان

هـاي پیشـگیري در تغییـر     ترین برنامه گروهی و استفاده از آموزش دهندگان همتا) اثربخش

آمـوزان   هـا در تغییـر نگـرش دانـش     این نوع از برنامه اثر آموزان بودند. اندازه  نگرش دانش

114/1 )114/1=d917/0اثـري بـه بزرگـی      هاي داراي بحث گروهـی انـدازه   ) است. برنامه 

هـاي   هاي آموزشی بر اثربخشـی برنامـه   چنین، تاثیر استراتژي ). همd=917/0اند ( ایجاد کرده

  ).  001/0P< ,591/17=Qپیشگیري به لحاظ آماري معنادار است (

هاي آموزشـی چندگانـه بـه اثربخشـی      استفاده از استراتژي«براي آزمون این فرضیه که 

هـاي   هـاي پیشـگیري کـه از اسـتراتژي     کنـد. یعنـی برنامـه    بیشتر برنامه پیشگیري کمک مـی 

هـایی کـه صـرفا از یـک      کنند نسبت به برنامـه  ي محتواي برنامه استفاده می متنوعی در ارایه

نتـایج  » کننـد  آمـوزان بهتـر عمـل مـی     کنند در تغییر نگرش دانـش  فاده مینوع استراتژي است

  آزمون آماري در جدول زیر ارایه شده است.

 

هاي آموزشی چندگانه بر اثربخشی  : نتایج آزمون آماري در بررسی تأثیر استراتژي4جدول

آموزان پیشگیري در تغییر نگرش دانش برنامه  

 نتیجه معناداري Zمقدار اردخطاي استاند ضریب رگرسیونی متغیرها

تایید  0005/0 91/9 010/0 101/0 تعداد ابزارهاي ارایه آموزش

 000/0 12/7 030/0 215/0 مقدار ثابت فرضیه

دهدکـه هرچـه تعـداد ابزارهـاي ارایـه آمـوزش بیشـتر باشـد در          نتایج آزمون نشـان مـی  

آمـوزان بهتـر    دانـش  مصرف مواد در جهت تغییـر نگـرش   اثربخشی برنامه پیشگیري از سوء

  کند. معادله رگرسیونی آن نیز به شرح زیر است:  عمل می
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)X(101/0  +215/0Y=  

تعداد ابزارهاي آموزشی مـورد اسـتفاده در    Xاثربخشی برنامه پیشگیري و  Yکه در آن 

ــه   ــه برنام ــن معادل ــق ای ــه اســت. طب ــر نگــرش     برنام ــزار آموزشــی در تغیی ــک اب اي کــه ازی

کنـد و   ) ایجـاد مـی  d=316/0( 316/0اثري به بزرگـی    کند، اندازه ه میآموزان استفاد دانش

اثـري بـه بزرگـی     کنـد انـدازه    ابزار آموزشی در ارایـه برنامـه اسـتفاده مـی     3اي که از   برنامه

518/0 )518/0=dکند. ) ایجاد می 

هاي دیگر در فاصله  آزمون و یا سنجه هرچه پرسشنامه پس« براي آزمون این فرضیه که 

شـود. درواقـع، بـین     یشتري از پایـان آمـوزش ارایـه شـوند از اثربخشـی برنامـه کاسـته مـی        ب

اثـري   شـوند و انـدازه    هاي دیگر گـردآوري مـی   آزمون یا سنجه اي که پرسشنامه پس  فاصله

نتایج » آموزان تولید کرده است رابطه معکوس وجود دارد. که برنامه در تغییر نگرش دانش

  زیر ارایه شده است.آزمون آماري در جدول 

 
آزمون بر اثربخشی  : نتایج آزمون آماري در بررسی تاثیر فاصله اجراي پس5جدول

آموزان هاي پیشگیري در تغییر نگرش دانش برنامه  

 نتیجه معناداري Zآماره خطاي استاندارد ضریب رگرسیونی متغیرها

 051/0 95/1 001/0 003/0 آزمون فاصله اجراي پس
 رد فرضیه

 0005/0 28/17 022/0 397/0 ثابت مقدار

  

هـاي   آزمون بر میـزان اثربخشـی برنامـه    ضریب رگرسیونی براي متغیر فاصله اجراي پس

هـاي پیشـگیري در ایـران پرسشـنامه      پیشگیري معنادار نیست. باید توجه داشت عمده برنامه

مـر در معنـادار   کنند کـه ایـن ا   آزمون را بلافاصله پس از اتمام برنامه پیشگیري اجرا می پس

  نشدن رابطه بین دو متغیر بی تاثیر نیست.

تـر باشـد،    هرچه تعـداد جلسـات آمـوزش برنامـه طـولانی     « براي آزمون این فرضیه که 

تـر اسـت. بـه عبـارت دیگـر تعـداد جلسـات آموزشـی بیشـتر بـه            اثر برنامه نیز بزرگ اندازه 

» کنـد.  واد کمک بیشتري میآموزان به سوءمصرف م اثربخشی برنامه در تغییر نگرش دانش

  نتایج آزمون آماري در جدول زیر ارایه شده است.
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: نتایج آزمون آماري در بررسی تاثیر تعداد جلسات آموزشی بر اثربخشی 6جدول

آموزان هاي پیشگیري در تغییر نگرش دانش برنامه  

 نتیجه معناداري Zمقدار خطاي استاندارد ضریب رگرسیونی متغیرها

 0005/0 60/3 004/0 014/0 آموزشیتعداد جلسات 
 تایید فرضیه

 0005/0 92/14 041/0 621/0 مقدار ثابت

دهـد هرچـه تعـداد جلسـات آموزشـی بیشـتر باشـد، برنامـه پیشـگیري از           نتایج نشان می

 P>001/0تــر خواهــد بــود ( آمــوزان اثــربخش سوءمصــرف مــواد در تغییــر نگــرش دانــش 

,014/0=B صورت زیر است: ). معادله رگرسیونی نیز به 

)X (014/0  +621/0Y=  

آموزان و  اثربخشی برنامه پیشگیري در تغییر نگرش دانش Yر این معادله رگرسیونی، د

X   تعداد جلسات ارایه برنامه است. برنامه پیشگیري که در یک جلسه ارایه شود، اثربخشـی

 735/0شود آن را به رساند و چنانچه در ده جلسه ارایه  واحد می 635/0برنامه پیشگیري را 

  دهد. افزایش می

هـا بـه    بـا آزمـودنی   1اسـتفاده از آمـوزش دهنـدگان همتـا    «براي آزمون این فرضـیه کـه   

تـرین   هـا، محبـوب   کند. در واقع، محققانی که از میـان آزمـودنی   اثربخشی برنامه کمک می

تري را در  بخشهاي اثر کنند، برنامه آنها را انتخاب و از آنها در جریان آموزش استفاده می

نتایج آزمـون آمـاري در جـدول زیـر ارایـه      » آورند. آموزان به وجود می تغییر نگرش دانش

  شده است.

 

: نتایج آزمون آماري در بررسی تأثیر استفاده از آموزش دهندگان همتا بر 7جدول

آموزان هاي پیشگیري در تغییر نگرش دانش اثربخشی برنامه  

 نتیجه معناداري درجه آزادي Qآماره معناداري Zآماره اثر دازهان تعداد  آموزش دهندگان همتا

 0005/0 013/7 585/0 25 خیر
034/9 1 003/0 

تایید 

 0005/0 185/7 114/1 1 بله فرضیه

 - - - - 0005/0 299/7 608/0 26 کل

                                                             
1. peer educators 
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کنند  هاي پیشگیري از سوءمصرف مواد که از آموزش دهندگان همتا استفاده می برنامه

 114/1هـاي نـوع اول    اثـر برنامـه   ها دارند. اندازه خشی بسیار بیشتري نسبت به سایر برنامهاثرب

)114/1=d  ــدازه ــه ان ــالی ک ــت، درح ــه  ) اس ــر برنام ــت    اث ــر اس ــیار کمت ــاي دســته دوم بس ه

)585/0=d معنادار شدن آماره .(Q   اثـر   نیز حاکی از آنست که تفاوت معناداري بین انـدازه

هـا وجـود    کنند نسـبت بـه سـایر برنامـه     موزش دهندگان همتا استفاده میهایی که از آ برنامه

شود که اثربخشـی برنامـه    عبارت دیگر، استفاده از آموزش دهندگان همتا سبب می دارد. به

  آموزان به طرز معناداري بیشتر شود. پیشگیري از سوءمصرف مواد در تغییر نگرش دانش

  

  گیري بحث و نتیجه

مصـرف مـواد    هاي پیشگیري از سـوء  دهد که در مجموع برنامه ان مینتایج تحقیق حاضر نش

 608/0اثـر تلفیـق شـده     انـد. مقـدار انـدازه     مصرف مواد موفـق بـوده   در تغییر نگرش به سوء

)608/0=d اي بـین    ) بوده و به لحاظ آماري معنادار است. از آنجایی که این مقدار در دامنـه

 Qشـوند. آمـاره    ) متوسط ارزیابی مـی 1977( 1ي کوهنبند قرار دارد، طبق دسته 7/0تا  6/0

اثرهـا   دهـد کـه انـدازه     رود، نشـان مـی   اثرها به کار می نیز که براي ارزیابی همگونی اندازه 

گـر قـرار    اند که در چنین شرایطی توضیح این ناهمگونی در دستور کار فراتحلیـل  ناهمگون

هایی که در زمینـه پیشـگیري از    فراتحلیلگیرد. در فراتحلیل حاضر نیز با بررسی و مرور  می

، 1997؛ تـوبلر،  1994؛ انت و همکاران، 2002اند (بدسو،  مصرف مواد صورت پذیرفته سوء

تواند در تبیین این ناهمگونی مـوثر واقـع شـود، شناسـایی و در      متغیر بالقوه که می 6) 1994

اسـتفاده شـده    CMA2ر هـا نیـز از نـرم افـزا     فرضیه آزمون شد. براي آزمون فرضـیه  6قالب 

دهـد کـه داشـتن مبنـاي نظـري در تغییـر نگـرش         هـا نشـان مـی    است. نتـایج آزمـون فرضـیه   

هاي پیشگیري  آموزان به لحاظ آماري معنادار است. به عبارت دیگر، اثربخشی برنامه دانش

هـاي داراي مبنـاي نظـري و     آمـوزان، تفـاوت معنـاداري بـین برنامـه      در تغییر نگـرش دانـش  

کند. استفاده از راهبردهاي آموزشی بـه شـیوه یـادگیري فعـال      اي فاقد آن ایجاد میه برنامه

کند و تفاوت آماري معنـاداري در میـزان اثربخشـی     نیزبه اثربخشی برنامه کمک زیادي می

                                                             
1. Cohen 
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ها بر حسب راهبرد و رویکرد مورد اسـتفاده در ارایـه برنامـه وجـود دارد. اسـتفاده از       برنامه

ع و متعدد در ارایه برنامه آموزشی نیز اثربخشی بیشتري را در تغییـر  ابزارهاي آموزشی متنو

  آورد. آموزان پدید می نگرش دانش

آزمـون   دهد که رابطه معناداري بین فاصله اتمام آمـوزش و اجـراي پـس    نتایج نشان می

وجود ندارد. در واقع، نتایج پژوهش حاضر گویاي این مطلب است که هرچه بین آموزش 

آزمون فاصله افتد، از اثربخشی برنامه پیشگیري از سوءمصـرف   یري و ارایه پسبرنامه پیشگ

شود و اگر کاهشی نیز در آن رخ دهد، ناشی  آموزان کاسته نمی مواد در تغییر نگرش دانش

اي در فضـاي پژوهشـی کشـورمان      از شانس و تصادف است و نه چیز دیگـر. چنـین نتیجـه   

مصـرف   هـاي پیشـگیري از سـوء    مدتا اثربخشی برنامهچندان دور از ذهن نیست. در ایران ع

شود بین دو متغیر  پذیرد که سبب می مواد بلافاصله پس از اتمام برنامه آموزشی صورت می

 رود، وجود نداشته باشد. رابطه آماري معناداري آن گونه که انتظار می

ت زمـان  ارایه برنامـه آموزشـی در قالـب تعـداد جلسـات بیشـتر و تـداوم برنامـه در مـد         

شـود.   ها و در نتیجه اثربخشـی بیشـتر برنامـه مـی     تر منجر به یادگیري بیشتر آزمودنی طولانی

بررسـی و  » شـدت برنامـه  «) نیز در مطالعه خود این متغیر را تحت عنوان 1997، 1994توبلر(

تعداد ساعات ارایه برنامه را به عنوان شاخصی از شدت برنامه بر اثربخشی آن بررسی کرده 

اي به دست آورده است. در فراتحلیل حاضر نیز شواهدي ارایه شد کـه نشـان     نتایج مشابهو 

ي برنامه پیشگیري از سوءمصـرف مـواد و اثربخشـی آن در     دهد بین تعداد جلسات ارایه می

مصرف مواد رابطه مسـتقیم و معنـاداري وجـود     آموزان نسبت به سوء در تغییر نگرش دانش

داد جلسـات ارایـه برنامـه آموزشـی بیشـتر باشـد، اثربخشـی برنامـه         دارد. در واقع، هرچه تع

شود. استفاده از آموزش دهندگان همتا به میزان زیادي بـر اثربخشـی    پیشگیري نیز بیشتر می

 افزاید.   برنامه پیشگیري می



رضا اسماعیلی و همکاران   

 

25  

25 

 

ه 
ار

شم
م، 

ش
ش

ل 
سا

23
ز 

یی
 پا

،
13

91
 

V
o

l.
 6

, N
o

. 2
3,

 A
u

tu
m

n 
20

1
2 

هـاي   توان گفت کـه در اجـراي سراسـري برنامـه     بندي کلی می در مجموع و در یک جمع

ف مواد در تمامی مدارس کشور نباید تردید کرد، زیرا نتایج فراتحلیـل  پیشگیري از سوءمصر

هاي پیشگیري اولیـه از سوءمصـرف مـواد دسـت کـم در تغییـر        دهد که برنامه حاضر نشان می

هـاي پـژوهش حاضـر نیـز بایسـتی       آموزان موثر بوده است. بر اسـاس سـایر یافتـه    نگرش دانش

اثیر دارند در طراحی و اجراي برنامه پیشگیري مـورد  متغیرهایی که در اثربخشی بیشتر برنامه ت

توجه قرار گیرند. چنانچه برنامه پیشگیري بر مبناي نظري سـاخته شـود، در ارایـه آن از بحـث     

آموزان) استفاده شـود، ابزارهـاي آموزشـی متنـوع و      گروهی و آموزش دهندگان همتا (دانش

ته باشـد، اثربخشـی بیشـتري را در تغییـر     متعدد باشد و تعداد جلسات ارایـه برنامـه تـداوم داش ـ   

کند. با وجود این،  باید توجـه داشـت آنچـه کـه بـیش از همـه        آموزان ایجاد می نگرش دانش

کنـد نحـوه ارایـه برنامـه بـه       اي بـازي مـی    کننده اهمیت داشته و در اثربخشی برنامه نقش تعیین

شـی تعـاملی و رویکـرد فعـال     هاي پیشگیري که از راهبردهاي آموز آموزان است. برنامه دانش

فعـال و یـا غیـر فعـال اسـتفاده       هایی که از راهبردهاي نیمـه  کنند در مقایسه با برنامه استفاده می

تر شدن برنامـه پیشـگیري    اثرها را پدید آورده و منجر به اثربخش ترین اندازه  کنند، بزرگ می

همسـو و هماهنـگ اسـت. ویژگـی     ) 1997، 1994هاي تـوبلر(  شوند. البته، این نتایج با یافته می

کنـد روش ارایـه    هاي غیرتعاملی متمایز مـی  هاي تعاملی را از برنامه منحصر به فردي که برنامه

هـاي   هاي مبتنی بر رویکرد فعال به میزان بسیار بیشتري نسـبت بـه برنامـه    برنامه است. یادگیري

دارند. این در حـالی اسـت کـه    آموزان تاکید  ها بین دانش غیرفعال روي تعاملات و مبادله ایده

عموما سیستم آموزشی مدارس در کشورمان به شیوه غیرتعـاملی بـوده و همـه معلمـان بـا ایـن       

رویکرد آشنایی دارند. در این رویکرد عمـده محتـواي آموزشـی بـه صـورت یـک طرفـه بـه         

  است.اما در رویکرد تعاملی عنصر اصلی تعامل بین اعضاي گروه  ،شود آموزان ارایه می دانش

طلبـد.   هاي پیشگیري در تمامی مدارس کشور هزینه بسیاري را مـی  اجراي سراسري برنامه

هاي دست اندرکار قصد انجام چنین کاري را داشته باشند، لازم است  چنانچه نهادها و سازمان

آنچـه   ،هاي پیشگیري، رویکرد تعاملی را مد نظر قرار دهند. در واقع در زمینه نحوه ارایه برنامه

هـا و تجربیـات بـین     آمـوزان در کـلاس و تبـادل ایـده     ه اهمیت دارد مشارکت جدي دانـش ک

هاي پیشگیري اثربخشی کمتري داشـته و محلـی    صورت برنامه آموزان است، در غیر این دانش

  براي اتلاف بودجه و وقت خواهد شد. 
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